DF", beneficiando várias famílias em diversas regiões administrativas do Distrito Federal, concedendo um
subsídio para aquisição de unidades em empreendimentos públicos ou privados pertencentes à Política
Habitacional de Interesse Social do DF. O auxílio é concedido no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
por grupo familiar, repassado às empresas responsáveis pelos empreendimentos visando reduzir o valor do
financiamento. (Lei nº 7.508, de 17 de junho de 2024); Implantação do programa de "Locação Social" que
visa prover moradia a partir de subsídio no pagamento de aluguel ou a partir da oferta de imóvel para

[...]

financeira, bem como atualizou as declarações exigidas pelo Decreto nº 44.162, de 25 de janeiro de 2023.

1.7. Quanto ao impacto financeiro da demanda, consta dos autos Planilha de impacto orçamentário  (186532289), da qual extraímos os seguintes
valores:

2026: R$ 14.968.266,50 (Quatorze milhões, novecentos e sessenta e oito mil, duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos)

2027: R$ 14.968.266,50 (Quatorze milhões, novecentos e sessenta e oito mil, duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos)

2028: R$ 14.968.266,50 (Quatorze milhões, novecentos e sessenta e oito mil, duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos)

1.8. Os autos vieram a esta Subsecretaria para análise, em atendimento ao Decreto nº 40.467/2020 e ao Decreto nº 44.162/2023, que estabelecem
normas para controle da despesa de pessoal, no âmbito do Poder Executivo do Distrito Federal.

[...]

melhor gestão dos riscos, dos recursos e, sobretudo, dos ritos financeiros, resultando em uma melhor
tomada de decisões, com profissionais que terão mais conhecimento e experiências em suas áreas
específicas.

Por fim, relata que atualmente a estrutura desta CODHAB/DF conta com 204 (duzentos e
quatro) empregos em comissão, ocupados por empregados sem vínculo e requisitados das áreas distrital e
federal, sendo a força de trabalho acrescida da mão de obra por colaboradores terceirizados e voluntários,
para superar os desafios do dia a dia, considerando o alto volume de demandas para o reduzido quadro de

[...]

DESENVOLVIMENTO DA HABITAÇÃO DO DF - CODHAB, informo que a despesa suficiente para
reestruturação organizacional, visando atender a necessidade desta CODHAB/DF, objeto de
criação/majoração, através da minuta de instrumento (186452506), cujo impacto orçamentário para o
exercício perfaz o montante de R$831.570,00 (oitocentos e trinta e um mil quinhentos e setenta reais), será
custeada pelo programa de trabalho 16.122.8208.8502.8708 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-
CODHAB-DISTRITO FEDERAL, que contém disponibilidade orçamentária suficiente para arcar com
esse impacto e as demais despesas programadas para o exercício, conforme Quadro de Detalhamento de

[...]

informo que a despesa com proposta de reestruturação organizacional deste órgão, visando
atender a necessidade desta CODHAB/DF, objeto de criação/majoração, através
da minuta de instrumento(171369587), cujo impacto orçamentário para o exercício
perfaz o montante de R$ 11.535.927,19 (onze milhões, quinhentos e trinta e cinco mil novecentos e
vinte e sete reais e dezenove centavos), será custeada pelo programa de trabalho
16.122.8208.8502.8708, que contém disponibilidade orçamentária suficiente para
arcar com esse impacto e as demais despesas programadas para o exercício,
conforme Quadro de Detalhamento de Despesas (SEI nº 171536059) e Memória de